
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12226 
Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο 

«Λογιστική στο Σύγχρονο Περιβάλλον Διοίκη-

σης (Αccounting in the Modern Management 

Environment)», σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-
5ΥΗ) έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου, σχετικά με 
τη συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 
του ν. 4957/2022.

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ” (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 εγκύκλιο 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.02.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

14. Την υπ’ αρ. 65088/14.09.2023 (Β’ 5468) απόφαση 
της Συγκλήτου (Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Πατρών).

15. Την υπ’ αρ. 100/712/17324/2021 απόφαση «Ίδρυ-
ση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πα-
νεπιστημίου Πατρών με τίτλο “Λογιστική στο Σύγχρονο 
Περιβάλλον Διοίκησης’’ (“Master in Accounting in the 
Modern Management Environment”)» (Β’ 2555).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1341

11733



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11734 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

16. Την απόφαση 138/885/20552/2021 «Έγκριση Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών με 
τίτλο ‘’Λογιστική στο Σύγχρονο Περιβάλλον Διοίκησης”. 
(“Master in Accounting in the Modern Management 
Environment”)» (Β’ 3160).

17. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπι-
ση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 55).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 7/17.01.2024 συ-
νεδρίαση).

19. Την υπ’ αρ. 63/08.02.2024 θετική γνώμη της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

20. Το υπ’ αρ. 231/15.02.2024 απόσπασμα πρακτικού 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών με τίτλο «Λογιστική στο Σύγχρονο Περιβάλλον 
Διοίκησης (Αccounting in the Modern Management 
Environment» από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και 
ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η 
επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο 
επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας τους 
προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). Για 
τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περιοδική 
πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο αξιολόγη-
σης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου Π.Μ.Σ. που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 
νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική δια-
δικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης 

Επιχειρήσεων τίθεται σε ισχύ κατόπιν έγκρισης από 
τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύε-
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Λογιστική 
στο Σύγχρονο Περιβάλλον Διοίκησης» [Master of Science 
(MSc) in “Accounting in the Modern Management 
Environment”]» αποσκοπεί στην παροχή υψηλής στάθ-
μης μεταπτυχιακής εκπαίδευσης για την ανάπτυξη εξει-
δικευμένων γνώσεων, ικανοτήτων και εμπειριών στα 
ευρύτερα πεδία της Λογιστικής, της Ελεγκτικής, της 
Χρηματοοικονομικής Διοίκησης, του Management και 
της Εταιρικής Διακυβέρνησης, στο σύγχρονο περιβάλ-
λον διοίκησης επιχειρήσεων και οργανισμών.

Με τον τρόπο αυτό το Π.Μ.Σ. θα αποτελέσει ένα απα-
ραίτητο εφόδιο για την επιμόρφωση και εκπαίδευση 
στελεχών που να δύνανται: α) να δραστηριοποιηθούν 
επαγγελματικά στο χώρο των επιχειρήσεων, ως ορκωτοί 
ελεγκτές, εσωτερικοί ελεγκτές, λογιστές, φοροτεχνικοί, 
σύμβουλοι επιχειρήσεων ή ανώτατα στελέχη της δη-
μόσιας διοίκησης και του ιδιωτικού τομέα, β) να προω-
θήσουν την ανάπτυξη της έρευνας και των εφαρμογών 
στα γνωστικά αντικείμενα της λογιστικής, ελεγκτικής και 
εταιρικής διακυβέρνησης.

Το Π.Μ.Σ. μπορεί να συνεργάζεται με αντίστοιχα με-
ταπτυχιακά προγράμματα αναγνωρισμένων Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, και ερευνητικών ιδρυμάτων, 
και επίσης να συνεργάζεται με διεθνείς αναγνωρισμέ-
νους επαγγελματικούς οργανισμούς (ΣΟΕΛ, ACCA, ICA, 
ICAEW), της ημεδαπής ή/και της αλλοδαπής, που έχουν 
το κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό και διαθέτουν 
την αναγκαία υλικοτεχνική υποδομή και υψηλού επι-
πέδου τεχνογνωσία, καθώς επίσης και με φορείς του 
Δημοσίου και των Ανεξάρτητων Αρχών.

Το Π.Μ.Σ. φιλοδοξεί να συνεισφέρει στη δημιουργία 
και την ανάπτυξη χρηστής και ηθικής διοίκησης, αλλά 
και στην προώθηση νέων τύπων κουλτούρας κοινωνικής 
εταιρικής διακυβέρνησης, κοινωνικής υπευθυνότητας 
και ηθικής ηγεσίας, βελτιώνοντας τις επαγγελματικές 
προοπτικές και επιταχύνοντας την απόκτηση διεθνώς 
αναγνωρισμένων επαγγελματικών πιστοποιητικών και 
διπλωμάτων από Παγκόσμιους Οργανισμούς Λογιστι-
κής-Ελεγκτικής και Χρηματοοικονομικής Συμμόρφωσης.

Το Π.Μ.Σ. μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) «Λογιστική 
στο Σύγχρονο Περιβάλλον Διοίκησης» [Master of Science 
(MSc) in “Accounting in the Modern Management 
Environment”]».

Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρή-
σεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ. παρέχονται στην ιστοσελίδα: https://
mscaccount.bma.upatras.gr/el/.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11735Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.), 

β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.: Με 
απόφαση της Συνέλευσης συγκροτείται η Συντονιστι-
κή Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από 
τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, 
που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. 
Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 

συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

1) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την 
ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του Π.Μ.Σ. προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11736 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της συντονιστικής 
επιτροπής, σε περίπτωση παραίτησης μπορεί να πραγμα-
τοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κατόπιν 
υποβολής αίτησης των μελών και αιτιολογικής έκθεσης 
του αιτήματος αλλαγής/παραίτησης ή εάν υφίσταται αντι-
κειμενική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, π.χ. ασθένεια.

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-

νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., άλλως 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., στις κατηγορίες διδασκόντων 
του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Το Π.Μ.Σ. δύναται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 
είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του Π.Μ.Σ. ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος για έως 
τρεις (5) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές. Οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές δεν κατανέμονται σε ειδικεύσεις.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του φα-
κέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων και τη συνέ-
ντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων. Με 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης ορίζεται κάθε έτος η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Υποψηφίων, η οποία αποτελείται από 3 μέλη ΔΕΠ που 
αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών διενεργείται 
προκήρυξη (Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) με 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος κάθε έτος με καταληκτική ημε-
ρομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών το αρ-
γότερο εντός του Ιουλίου. Τυχόν τεχνολογικός εξοπλισμός 
που απαιτείται για την διαδικασία της αξιολόγησης, θα 
πρέπει να ανακοινώνεται στην προκήρυξη που εκδίδεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11737Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

για την υποβολή αιτήσεων των υποψηφίων που θέλουν να 
εγγραφούν στο πρόγραμμα (παρ. 2 του άρθρου 6 του ΦΕΚ 
Β’1079/2023). Η δημοσίευση της προκήρυξης γίνεται από 
το Πανεπιστήμιο Πατρών με ευθύνη του Τμήματος και το 
σχετικό κόστος βαρύνει το Π.Μ.Σ. Η προκήρυξη αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύματος. Στην 
προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, 
οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων, ο 
τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φακέλου των δικαι-
ολογητικών, συνέντευξη) οι προθεσμίες υποβολής αιτή-
σεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Οι 
αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατίθενται 
στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που ορίζεται 
στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποψήφιοι συνιστάται 
να ελέγχουν προσεκτικά τις οδηγίες που αφορούν κάθε 
επιμέρους κριτήριο για τη μοριοδότηση τους, ώστε ο 
φάκελος να υποβάλλεται πλήρης στις προκαθορισμένες 
ημερομηνίες. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμέ-
να παραστατικά δεν γίνονται δεκτά.

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο 
Π.Μ.Σ. (Α. Υποχρεωτικά, Β. Προαιρετικά) που θα πρέπει 
να καταθέσουν ηλεκτρονικά οι υποψήφιοι, είναι (Πα-
ράρτημα 1):

Α. Υποχρεωτικά
1. Ηλεκτρονική αίτηση στο portal: https://matrix.

upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm#.
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών
4. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας (διπλής όψε-

ως).
5. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας (επιπέδου τουλάχιστον Β2), ενδεικτικά:
- Τίτλος σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλό-

φωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών,
- Πιστοποιητικό First Certificate in English,
- Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 

μόρια (ή 300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης),
- Πιστοποιητικό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω,
- Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).
Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-

σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋπο-
θέσεις για την καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, η Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ., θα αποφασίζει για τον τρόπο εξέτασης των 
υποψηφίων προκειμένω να διαπιστώνεται η επάρκεια 
στην αγγλική γλώσσα (π.χ. γραπτές εξετάσεις),

(Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης 
ξένης γλώσσας).

Β. Προαιρετικά
1. Επιστημονικές δημοσιεύσεις/διακρίσεις.
2. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας, η οποία 

αποδεικνύεται με πιστοποιητικά/βεβαιώσεις επίσημου 
ασφαλιστικού φορέα. Στα πιστοποιητικά/βεβαιώσεις 
θα πρέπει να αναφέρονται τα στοιχεία του εργοδότη, 
το είδος της εργασίας και το ακριβές χρονικό διάστημα 
απασχόλησης.

3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας (με ακριβή 
Μ.Ο.).

4. Άλλα πτυχία Α.Ε.Ι., μεταπτυχιακοί τίτλοι, ξένες γλώσ-
σες εκτός της αγγλικής, πιστοποιητικά ειδικών σεμιναρί-
ων (π.χ. γνώσεις Η/Υ κ.ά.), διδακτικό έργο, υποτροφίες 
και βραβεία.

5. Συστάσεις από άτομα με ακαδημαϊκή ή υψηλόβαθ-
μη επαγγελματική θέση (ονοματεπώνυμο, είδος θέσης, 
στοιχεία επικοινωνίας).

Το Π.Μ.Σ. προσφέρεται και για μερική φοίτηση. Δι-
καίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση έχουν:

α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο,

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό Μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακα-
δημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το Π.Μ.Σ. 
Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το δι-
πλάσιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zups_pg_adm#.

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευ-
θύνονται στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. (τηλέφωνο: 
2610996272, email: mscaccount@upatras.gr).

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Πανεπιστημίων όλων των αντικειμένων της ημεδαπής ή 
ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11738 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
πιο πάνω Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει βεβαίωση περάτωσης των σπουδών τους 
το αργότερο μέχρι τις αρχές της ακαδημαϊκής χρονιάς 
και πάντως πριν την ημερομηνία συνεδρίασης της Συ-
νέλευσης για επικύρωση του πίνακα των επιτυχόντων. 
Στην περίπτωση αυτή αντίγραφο του πτυχίου ή του δι-
πλώματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του προγράμματος. Σε κάθε περίπτωση, οι επι-
λεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλ-
λοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγ-
μένα στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμά-
των της αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Στην περίπτωση 
αυτή, οι αιτούντες υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση περί 
κατοχής τίτλου σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επι-
λεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν αποδεικτικά έγ-
γραφα ότι έχουν προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες 
ώστε ο τίτλος τους και το αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται 
να ενταχθούν στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., μέχρι την 
ολοκλήρωση της διάρκειας σπουδών τους. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση γίνεται διαγραφή του φοιτητή, χωρίς 
να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή επιστροφής των 
χρημάτων που κατέθεσε.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια ανά 
περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα 
της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλ-
λοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή αίτησης 
και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 
Το αρμόδιο όργανο του πανεπιστημίου ή ερευνητικού 
κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται 
στον κατάλογο του άρθρου 307, επιπροσθέτως των λοι-
πών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει 
Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και απο-
στέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης των σπου-
δών ή τον φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν 
ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελλη-
νική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, 
εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική 
επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται ως εξής: (α) στη 
πρώτη φάση που είναι προκριματική, εξετάζεται αν οι 
υποψήφιοι έχουν προσκομίσει όλα τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά (β) στη δεύτερη φάση γίνεται η αξιολόγηση 
των υποψηφίων που προκρίθηκαν, σε 2 επίπεδα: Στο 
πρώτο επίπεδο, η αξιολόγηση που έχει ως συντελεστή 
βαρύτητας 70%, προκύπτει κυρίως από τα ακόλουθα 
κριτήρια: βαθμός πτυχίου, ακαδημαϊκή ή/και επαγγελ-
ματική συνάφεια με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., 
επαγγελματική εμπειρία, συναφείς επαγγελματικές πι-
στοποιήσεις, και ακαδημαϊκό έργο. Στο δεύτερο επίπεδο, 

η αξιολόγηση με συντελεστή βαρύτητας 30% περιλαμ-
βάνει την συνέντευξη των υποψηφίων η οποία πραγμα-
τοποιείται σε συγκεκριμένη ημερομηνία που ορίζεται 
από την Συντονιστική Επιτροπή.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την προκήρυξη κάθε φορά και συ-
ντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
τον οποίο διαβιβάζει στην Επιτροπή Αξιολόγησης Υπο-
ψηφίων (Ε.Α.Υ.). Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται από 
τους υποψήφιους πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθε-
σμα, όπως αυτά προβλέπονται στη σχετική προκήρυξη. 
Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης, 
η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πλήρη 
κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και ύστερα από 
τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί. Με βάση την αξιολόγηση 
φακέλου του υποψηφίου/υποψηφίας, ιεραρχεί τους υπο-
ψηφίους, προβαίνει στην τελική επιλογή και καταρτίζει 
τον τελικό πίνακα των επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώ-
νεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτωση 
που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες, με την προϋπόθεση ότι δεν υπερβαί-
νουν τον μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει οριστεί στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Στην περίπτωση 
που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός εισακτέων, εισάγε-
ται ο υποψήφιος που έχει τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει 
να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι το τέλος Οκτω-
βρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - 
Δηλώσεις Μαθημάτων/Ασκήσεων

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την Συνέλευση του Τμήματος.

Η εγγραφή των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 
κάθε έτους γίνεται σε προθεσμίες που ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων. Για 
λόγους εξαιρετικής ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή με-
ταπτυχιακού φοιτητή μετά από τη λήξη της προθεσμίας 
με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής ύστερα από 
αιτιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11739Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. https://
mscaccount.bma.upatras.gr/el/.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο και να δηλώνουν τα μαθήματα που 
θα παρακολουθήσουν ανά εξάμηνο σε προσδιορισμέ-
νες ημερομηνίες που ανακοινώνονται εγκαίρως από τη 
Γραμματεία. Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισο-
δυναμεί με απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης 
του τρέχοντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν 
παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει την ιδιότητα του με-
ταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από τα Μητρώα 
του Π.Μ.Σ.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (εν-
δεικτικά: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικο-
γενειακοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας) να 
χορηγείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, 
κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Κατά την περίοδο έναρξης του Β’ εξαμήνου ο φοιτη-
τής/τρια συμπληρώνει στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ηλε-
κτρονική φόρμα δήλωσης προτίμησης αναφορικά με τη 
διπλωματική εργασία.

Oι όροι φοίτησης που περιλαμβάνονται στον Κανονι-
σμό Σπουδών του Π.Μ.Σ. γίνονται αποδεκτοί από κάθε 
υποψήφιο με την εγγραφή του. Ο υποψήφιος, πριν εγ-
γραφεί, λαμβάνει γνώση αυτού του Κανονισμού.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του Π.Μ.Σ.
 Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - 
Διδακτικό ημερολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 2 
ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Η μέγι-
στη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί το διπλά-
σιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια φοίτησης. 
Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης ανέρχεται 
σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Για τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια 
φοίτησης ορίζεται σε ελάχιστο 4 ακαδημαϊκά εξάμηνα 
και 5 ακαδημαϊκά εξάμηνα, η μέγιστη.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό, ή ότι άλλο 
κρίνει το Τμήμα), εφόσον προσκομίσει τα σχετικά δικαι-
ολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος ύστερα από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιό-
τητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερ-
βαίνουν τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή 
φοίτησης χορηγείται μόνο μία φορά. Οι φοιτητές που 
βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν την φοιτητική 
ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής 
σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτε-
ρου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. ξεκινούν το χειμερινό εξά-

μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξά-
μηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Κατά τη διάρκεια των 
σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε: 
α) παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, β) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται 
η επιτυχής παρακολούθηση οκτώ (8) μαθημάτων και η 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Τα δύο (2) εξάμηνα 
του Π.Μ.Σ. αντιστοιχούν σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS) 
ανά εξάμηνο. Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει και τη 
συγγραφή της διπλωματικής εργασίας που αντιστοιχεί 
σε 12 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το σύνολο των μα-
θημάτων αντιστοιχεί σε 48 πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Συνεπώς, τo σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που απαιτείται για την απόκτηση του διπλώματος μετα-
πτυχιακών σπουδών, ανέρχεται σε εξήντα (60) πιστωτι-
κές μονάδες (ECTS).

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
εξ αποστάσεως με αντίστοιχο ποσοστό 30/70 (30% 
δια ζώσης διδασκαλία και 70% εξ αποστάσεως διδα-
σκαλία), σύμφωνα με την παρ. 3 ιδ του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022. Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση θα πραγ-
ματοποιείται μέσω ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
εκπαίδευσης όπως ορίζει κάθε φορά το Πανεπιστήμιο 
Πατρών. Η χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωμα-
τικής Εργασίας είναι η ελληνική, αλλά παρέχεται η δυ-
νατότητα συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας στην 
αγγλική γλώσσα.

Τα μαθήματα διαιρούνται σε δύο ενότητες: «υπο-
χρεωτικά» και «επιλογής». Κατά το πρώτο ακαδημαϊκό 
εξάμηνο, ο φοιτητής είναι υποχρεωμένος να εξεταστεί 
επιτυχώς σε τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα και σε 
ένα (1) επιλογής. Κατά το δεύτερο ακαδημαϊκό εξάμηνο, 
ο φοιτητής είναι υποχρεωμένος να εξεταστεί επιτυχώς 
σε ένα υποχρεωτικό μάθημα, σε δύο (2) μαθήματα επι-
λογής και να συγγράψει και να υποστηρίξει επιτυχώς 
τη διπλωματική του εργασία. Για την επιτυχή περάτωση 
κάθε μαθήματος, ο μεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να 
έχει λάβει, τουλάχιστον, το βαθμό πέντε (5). Η μη προ-
σέλευση στην τελική εξέταση συνεπάγεται αποτυχία στο 
εν λόγω μάθημα.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11740 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Α/Α
Κωδικός 

Μαθήματος
Τίτλος Μαθήματος Εξάμ.

Τύπος 

Μαθήματος
ECTS

Α’ Εξάμηνο

1 ACC_101 Στρατηγική Διοικητική Λογιστική 1 Υποχρεωτικό 6

2 ACC_102 Χρηματοοικονομική Λογιστική στη Λήψη Αποφάσεων 1 Υποχρεωτικό 6

3 ACC_103 Εταιρική Χρηματοοικονομική Διοίκηση 1 Υποχρεωτικό 6

4 ACC_104 Μέθοδοι Ανάλυσης Δεδομένων για τη Λήψη Αποφάσεων 1 Υποχρεωτικό 6

5 Μάθημα επιλογής από τα παρακάτω 3:

ACC_105 1. Ελεγκτική και Θεσμική Συμμόρφωση 1 Προαιρετικό 6

ACC_106 2. Διαχείριση Συγκρούσεων και Ηθική Ηγεσία 1 Προαιρετικό 6

ACC_107 3. Διοίκηση Αλλαγών και Performance Management 1 Προαιρετικό 6

Β΄ Εξάμηνο

6 ACC_108 Αρχές Εταιρικής Διακυβέρνησης και Κοινωνική Ευθύνη 2 Υποχρεωτικό 6

7  Μάθημα επιλογής από τα παρακάτω 4:

ACC_109 1. Φορολογική Λογιστική 2 Προαιρετικό 6

ACC_110 2. Σύγχρονα Θέματα Λογιστικής 2 Προαιρετικό 6

ACC_111 3. Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα 2 Προαιρετικό 6

ACC_112 4. Ελεύθερο μάθημα επιλογής [καθορίζεται κάθε φορά] 2 Προαιρετικό 6

8  Μάθημα επιλογής από τα παρακάτω 5:

ACC_113 1. Λογιστική και Επιχειρηματικό-Κοινωνικό Περιβάλλον 2 Προαιρετικό 6

ACC_114 2. Σύγχρονες μέθοδοι Κοστολόγησης 2 Προαιρετικό 6

ACC_115 3.  Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων και Σύγχρονες Μορφές Χρηματοδότησης 2 Προαιρετικό 6

ACC_116 4.  Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Προστασία Ιδιωτικότητας και Επιχειρηματικότητα 2 Προαιρετικό 6

ACC_117 5. Ελεύθερο μάθημα επιλογής [καθορίζεται κάθε φορά] 2 Προαιρετικό 6

48

ACC_ THE118 Διπλωματική Εργασία 2 Υποχρεωτικό 12

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. ανακοινώνεται στους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο 
αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των 
εξαμήνων και οι περίοδοι εξετάσεων.

Περιγραφή των μαθημάτων:
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ
Στρατηγική Διοικητική Λογιστική: Σκοπός του μαθή-

ματος είναι η αναλυτική εξέταση θεμάτων που αποβλέ-
πουν στη επεξεργασία των λογιστικών δεδομένων και 
την παροχή εξειδικευμένης λογιστικής πληροφόρησης 
προς τα διοικητικά στελέχη.

Χρηματοοικονομική Λογιστική στη Λήψη Αποφάσε-
ων: Σκοπός του μαθήματος είναι να παρουσιάσει στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές τις λογιστικές καταστάσεις, τη 
λογιστική ισότητα, και την καταγραφή των λογιστικών 
γεγονότων με τη διπλογραφική μέθοδο. Ειδικότερα, ανα-
λύονται μεταξύ άλλων ο ισολογισμός, τα αποτελέσματα 
χρήσης, η μέθοδος των διαδοχικών ισολογισμών, το δι-
πλογραφικό σύστημα, το ημερολόγιο, το γενικό καθολι-
κό, και τα ισοζύγια.

Εταιρική Χρηματοοικονομική Διοίκηση: Σκοπός του 
μαθήματος είναι να παρουσιάσει στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές προχωρημένες μεθόδους εταιρικής χρηματο-
οικονομικής διοίκησης. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην 
εφαρμογή τους σε πραγματικά προβλήματα χρησιμο-
ποιώντας το EXCEL.

Μέθοδοι Ανάλυσης Δεδομένων για τη Λήψη Αποφά-
σεων: Σκοπός του μαθήματος είναι να εισάγει τα απα-
ραίτητα μαθηματικά εργαλεία στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές αναφορικά με την μεθοδολογία έρευνας και 
την πολυδιάστατη ανάλυση δεδομένων.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ - ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ελεγκτική και Θεσμική Συμμόρφωση: Σκοπός του 

μαθήματος είναι να παρουσιάσει στους φοιτητές τους 
τρόπους διενέργειας ελέγχων σε σειρά συναλλακτικών 
κυκλωμάτων και εταιρικών λειτουργιών.

Διοίκηση Αλλαγών και Performance Management: 
Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάλυση σύγχρονων συ-
στημάτων παρακολούθησης της απόδοσης πολλαπλών 
επιχειρηματικών διαστάσεων και πραγματοποίησης αλ-
λαγών, όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο.

Διαχείριση Συγκρούσεων και Ηθική Ηγεσία: Σκοπός 
του μαθήματος είναι να παρέχει στους φοιτητές τα ερ-
γαλεία και τις δεξιότητες που απαιτούνται για την αντιμε-
τώπιση συγκρούσεων στον επαγγελματικό τους βίο και 
για την ανάπτυξη μιας ηθικής προσέγγισης στην ηγεσία.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ B’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ - ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ
Αρχές Εταιρικής Διακυβέρνησης και Κοινωνική Ευθύνη: 

Το μάθημα καλύπτει τις έννοιες, τις αρχές, τους στόχους 
και το πεδίο εφαρμογής της Εταιρικής Διακυβέρνησης 
και της Κοινωνικής Ευθύνης. Προβλήματα ηθικής φύ-
σεως που ανακύπτουν από τη γενικότερη δράση των 
εταιρειών, καθώς και ηθικά ζητήματα στο χώρο εργασίας 
μελετώνται διεξοδικά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11741Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ - ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Φορολογική Λογιστική: Σκοπός του μαθήματος είναι 

να παρουσιάσει στους φοιτητές/φοιτήτριες το τρέχον 
φορολογικό σύστημα βάσει του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος - ΚΦΕ (ν. 4172/2013) με αναφορά στις εκ-
δοθείσες ερμηνευτικές εγκυκλίους του νόμου καθώς και 
σε θέσεις της Φορολογικής Διοίκησης, το οποίο βρίσκει 
εφαρμογή τόσο σε μεμονωμένες εταιρείες διαφόρων 
νομικών μορφών όσο και σε ομίλους εταιρειών.

Σύγχρονα Θέματα Λογιστικής: Σκοπός του μαθήματος 
είναι να παράσχει σε στελέχη οικονομικών διευθύνσεων 
και απόφοιτους οικονομικών σχολών πρακτική και αναλυ-
τική εκπαίδευση πάνω στα βασικότερα πρότυπα των Διε-
θνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Λογιστικά Πληροφοριακά Συστήματα: Σκοπός του μα-
θήματος είναι να παράσχει στους φοιτητές τις δεξιότητες 
που απαιτούνται για τη σχεδίαση, την ανάπτυξη και τη 
χρήση πληροφοριακών συστημάτων στον τομέα της 
λογιστικής και της οικονομικής διαχείρισης.

Λογιστική και Επιχειρηματικό-Κοινωνικό Περιβάλλον: 
Σκοπός του μαθήματος είναι να παρουσιάσει σφαιρικά 
στους φοιτητές τη θέση του λογιστή στο σύγχρονο πε-
ριβάλλον. Ειδικότερα, αναλύονται οι σχέσεις που έχει η 
επιχείρηση με το περιβάλλον της, όπως επίσης οι επιδρά-
σεις του περιβάλλοντος στη δομή και στις λειτουργίες 
της επιχείρησης.

Σύγχρονες μέθοδοι Κοστολόγησης: Σκοπός του μα-
θήματος είναι η αναλυτική παρουσίαση δύο από τις 
πλέον σύγχρονες μεθόδους κοστολόγησης, τις Activity 
Based Costing και Marginal Costing, καθώς και πως αυτές 
εφαρμόζονται στην χρηματοοικονομική διοίκηση και 
γενικά στην λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων. Επίσης, 
παρουσιάζεται η έννοια του περιβαλλοντικού κόστους 
που σχετίζεται με την επιχειρηματική δραστηριότητα 
καθώς και μέθοδοι διαχείρισής του.

Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων και Σύγ-
χρονες Μορφές Χρηματοδότησης: Σκοπός του μαθήμα-
τος είναι να παρουσιάσει στους φοιτητές προχωρημένες 
μεθόδους ανάλυσης και στρατηγικής διαχείρισης χρημα-
τοοικονομικών κινδύνων καθώς και σύγχρονες μορφές 
χρηματοδότησης των επιχειρήσεων. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στην εφαρμογή τους σε πραγματικά προβλήματα.

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Προστασία Ιδιωτικότητας 
και Επιχειρηματικότητα: Στο μάθημα αυτό συζητείται η 
αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών στη δημόσια διοί-
κηση σε συνδυασμό με οργανωτικές αλλαγές και την 
ανάπτυξη νέων δεξιοτήτων έτσι ώστε να βελτιωθεί η 
παροχή δημόσιων υπηρεσιών και να ενισχυθούν οι δη-
μοκρατικές διαδικασίες, προς όφελος του πολίτη, σε συν-
δυασμό με τις Ευρωπαϊκές, εθνικές, και διεθνείς πολιτικές

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση 
της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Ειδικό-
τερα, οι ελάχιστες ώρες διδακτικού έργου ανά μάθημα 

που ορίζονται σε 39 διδακτικές ώρες και συναρτώνται 
με τη ρύθμιση του προηγούμενου εδαφίου του ως άνω 
άρθρου, όπου ορίζεται ότι κάθε εξάμηνο περιλαμβά-
νει τουλάχιστον 13 πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας. Τα 
μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη 
χειμερινή εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετά-
ζονται στην εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική 
εξεταστική του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα 
του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθη-
ση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση 
κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η ανα-
πλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
20% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες 
σε ποσοστό μεγαλύτερο του ανωτέρω σε ένα μάθημα 
έχει ως αποτέλεσμα ο φοιτητής να αποτυγχάνει στο συ-
γκεκριμένο μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο φοιτητής 
επαναλαμβάνει την παρακολούθηση του μαθήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ
Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 

επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους προπτυχια-
κούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι 
βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 
της εξεταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. Δεν επιτρέπεται 
η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο/η φοιτητής/τρια 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε μαθήματα που έχει 
εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι 60 ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11742 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται με απόφαση 
του αρμοδίου, κατά περίπτωση, οργάνου στην περίπτω-
ση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε πε-
ρίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα, 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος.

Για κάθε ΜΦ ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
ένα μέλος ΔΕΠ ως επιβλέπων καθηγητής (ΕΚ). Η Σ.Ε. και 
ο ΕΚ έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης και του 
ελέγχου της πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού 
φοιτητή.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να λη-
φθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της 
ΤΕΕ, τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της ΜΔΕ, ο φοι-
τητής μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από 3 μήνες, ούτε αργότερα από 6 μήνες, από 
την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση δεύτερης απο-
τυχίας ο φοιτητής διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά 
από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην 
προβλεπόμενη προθεσμία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολού-
θησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Στο Β’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συντονιστική Επιτροπή ορίζει τον επιβλέποντα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι 
και ο επιβλέπων.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
Τ.Ε.Ε. γίνεται κατόπιν πρότασης του/της φοιτητή/φοιτή-
τριας ή του/της επιβλέποντα/πουσας προς το αρμόδιο 
όργανο του Π.Μ.Σ. και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλ-
λαγή υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκε-
κριμενοποίησης του τίτλου της διπλωματικής εργασίας 
χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού σχε-
διασμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υποβολή 
σχετικής αίτησης του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας 
στην Γραμματεία του προγράμματος.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων 
των κατηγοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο άρ-
θρο 83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
απώλειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκό-
ντων επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό, κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του/
της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος.

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργασι-
ών ανά επιβλέποντα ορίζεται σε 10 (δέκα).

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Η γλώσσα της Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική 

ή η αγγλική. Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της 
Δ.Ε., όπως π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την 
περίληψη, το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο 
παρουσίασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, 
κ.λ.π., παρατίθενται στο Παράρτημα 2 του παρόντος 
κανονισμού.

Παρουσίαση διπλωματικής εργασίας
Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 

υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής.

Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η τριμελής 
επιτροπή αξιολογεί και βαθμολογεί την εργασία και συ-
ντάσσει σχετικό πρακτικό.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει:
(1) Ελάσσονες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφι-

ος/α ανταποκρίνεται εντός χρονικού διαστήματος 15 
ημερών. Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον 
τελικό βαθμό στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση.

(2) Μείζονος σημασίας διορθώσεις. Στην περίπτωση 
(2) ορίζεται επανεξέταση του διορθωμένου κειμένου, 
οπότε εάν ο/η φοιτητής/τρια δεν ανταποκριθεί επιτυχώς 
διαγράφεται ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής και απόφαση της ΣΕ.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΝΗΜΕΡΤΗΣ. 
Για την εκπόνηση και συγγραφή της ΜΔΕ, ισχύουν οι 
όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών ερ-
γασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 3 
του παρόντος.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε. Για την καταχώριση 
της βαθμολογίας της ΔΕ, το πρακτικό παρουσίασης, υπο-
βάλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος.

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-

νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού 
εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλε-
ται στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που 
ορίζονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11743Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Π.Μ.Σ. κ.ά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν υποχρεωτικά 
ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσί-
ας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Συνέλευση μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- φοιτητής που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν 
παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και διαγράφεται από τα Μητρώα του Π.Μ.Σ.,

- αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως των 
μεταπτυχιακών φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών),

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

1) Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
σε Π.Μ.Σ., αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια 
του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω οικο-
νομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση προ-
ϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, 
που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου 
ή ανώτερου του επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), 
εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό τίτλο σπουδών που 

προσκομίζεται για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγμα-
τοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγη-
σης Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής, άλλως το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά 
σύμφωνα με την εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον 
ο προσκομιζόμενος τίτλος σπουδών έχει χορηγηθεί από 
Ίδρυμα της αλλοδαπής.

2) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των,δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων,απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

3) Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε 
χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ. Η οικο-
νομική κατάσταση των υποψηφίων σε καμία περίπτωση 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Π.Μ.Σ.

4) Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον 
ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν 
κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελ-
φών του έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι 
και έχουν ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια 
του άρθρου 7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα 
πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συ-
μπληρώσει το εικοστό έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και 
είναι άγαμος ή δεν έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγα-
μος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως 
αν υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, 
δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού 
διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11744 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

5) αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία 
ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος,

6) η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί 
αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

7) η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής,

8) δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή. Στην περίπτωση αυτή υποβάλ-
λεται αίτηση η οποία επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 
και το Τμήμα δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά όποιο 
άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο,

9) το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός Δ.Μ.Σ.

Προϋποθέσεις απονομής Δ.Μ.Σ.
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 

του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλε-
πόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) Περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, 

β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσί-
αση της Μ.Δ.Ε.,

γ) εκπληρώσει όλες τις οικονομικές και λοιπές υπο-
χρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης και κοινοποιείται 
στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Σε αυτήν την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού Δ.Μ.Σ.
Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ, 
σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
ως ακολούθως:

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από την σταθμισμένη μέση τιμή των 
βαθμών των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Διπλωμα-
τικής Εργασίας (συντελεστές στάθμισης αποτελούν οι 
πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Διπλωμα-
τικής Εργασίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου 
δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: Ο βαθμός 
κάθε μαθήματος και της διπλωματικής εργασίας, πολλα-
πλασιάζεται με τον αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονά-
δων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με 
τον αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

• «Άριστα» από 8,50 έως 10
• «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
• «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων Δ.Μ.Σ. εγκρίνεται από τη Συ-

νέλευση του Τμήματος. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες 
ενημερώνονται μέσω της ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ. για τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά που απαιτούνται να προ-
σκομίσουν στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. προκειμένου να 
συμμετάσχουν στην δημόσια τελετή ορκωμοσίας.

Τελετουργικό απονομής Δ.Μ.Σ.
Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώ-
που του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που 
γίνεται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε 
ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνερ-
γασία με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν 
αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους 
ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπο-
ρεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς 
να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει 
να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να 
δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης 
ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιου-
δήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες 
του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική 
αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11745Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

λευσης του Τμήματος για διαγραφή του/της. Στις παρα-
πάνω περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως 
του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή 
γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 12 
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτι-
ση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, 
καθώς και την έδρα του ΑΕΙ, και τις ειδικές συνθήκες που 
επικρατούν σε αυτό.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές λαμβάνουν διευκολύνσεις 
για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους 
και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέρ-
γεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε φοιτητές και φοιτήτρι-
ες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Σ.Τ., 
στην οποία καθορίζεται, το ύψος των υποτροφιών, τα 
δικαιολογητικά, τα κριτήρια αξιολόγησης, η διαδικασία 
χορήγησης υποτροφιών, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώ-
ματα των υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης σε 
έκτακτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε φοιτητές 
και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα 
με κριτήρια και διαδικασία που θα προβλέπεται με 
απόφαση της Σ.Τ. (π.χ. στον μεταπτυχιακό φοιτητή, 
που έχει το μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία 
του συνόλου των μαθημάτων του 1ου εξαμήνου ή 
προσφορά υπηρεσιών).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία 

από άλλη πηγή και σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει 
εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Π.Μ.Σ., χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η 
ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει 
υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου 
σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη 
από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο Π.Μ.Σ. λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα 
καθήκοντα της διοικητικής υποστήριξής του και είναι 
υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα 
τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλλη-
λογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την 
τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών 
οργάνων του Π.Μ.Σ., την κατάρτιση και τήρηση των Μη-
τρώων και ατομικών φακέλων των μεταπτυχιακών φοι-
τητών, την παρακολούθηση της φοιτητικής τους κατά-
στασης (καταχώριση βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση 
βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων σπουδών 
στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τις ορκωμοσίες, τις υπο-
τροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, κ.λπ. Το Τμήμα πα-
ρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, κ.λπ.) για την 
διενέργεια των μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15
Πόροι Π.Μ.Σ. - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και 
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11746 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-
βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και σε κάθε περίπτωση ο φοιτητής 
ενημερώνει σχετικά την Γραμματεία.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προ-
γράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Λογιστική στο Σύγ-
χρονο Περιβάλλον Διοίκησης (Αccounting in the Modern 
Management Environment» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500 €) ευρώ ανά εξάμη-
νο. Η καταβολή του τέλους γίνεται σε δύο ισόποσες δό-
σεις. Η πρώτη (α’) δόση καταβάλλεται κατά την εγγραφή 
ή το αργότερο έως το τέλος της πρώτης εβδομάδας του 
πρώτου εξαμήνου, και η δεύτερη (β’) δόση το αργότε-
ρο έως το τέλος της πρώτης εβδομάδας του δεύτερου 
εξαμήνου. Στην περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή 
διαγραφής του μεταπτυχιακού φοιτητή από το Π.Μ.Σ. 
δεν επιστρέφονται τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη 
χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης 
που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το ερω-
τηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος και 
των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως προς 
το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό 
υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές και τη φι-
λοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκο-
ντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα 
μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοιμασία τους, 

τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυ-
μία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμο-
λόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων 
και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαί-
σιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου 
που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022). Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το 
στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω 
παράγραφο κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συ-
νέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκλη-
ρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων 
φοιτητών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον 
κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμ-
μάτων σπουδών.

Άρθρο 17 
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα ετου Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και 
ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επί-
σημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

18.1 Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα 
Κανονισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., 
ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

18.2 Οι ήδη εγγεγραμμένοι ΜΦ συνεχίζουν τη φοίτησή 
τους με τις διατάξεις του Κανονισμού που ίσχυε κατά το 
έτος εισαγωγής τους.

ΣΥΝΤΜΗΣΕΙΣ
Σ.Τ. = Συνέλευση Τμήματος
Δ.Ε. = Διπλωματική Εργασία
Δ.Μ.Σ. = Διευθυντής Μεταπτυχιακών Σπουδών
Ε.Α.Υ. = Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων
Ε.Κ. = Επιβλέπων Καθηγητής
Δ.Μ.Σ. = Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
ΜΦ = Μεταπτυχιακοί Φοιτητές
Π.Μ.Σ. = Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Σ.Ε. = Συντονιστική Επιτροπή
Ε.Δ.Ε. = Ειδική Διατμηματική Επιτροπή
Τ.Ε.Ε. = Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή
Α.Ε.Ι. = Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα
Ε.Λ.Κ.Ε. = Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας
Ε.Ε.Π. = Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό
Ε.ΔΙ.Π. = Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό
Ε.Τ.Ε.Π. = Ειδικό Τεχνικό Εργαστηριακό Προσωπικό



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11747Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Άρθρο 19 
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ.
Τα απαραίτητα δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο 

Π.Μ.Σ. (Α. Υποχρεωτικά, Β. Προαιρετικά) που θα πρέπει 
να καταθέσουν ηλεκτρονικά οι υποψήφιοι, είναι (Πα-
ράρτημα 1):

Α. Υποχρεωτικά
1. Ηλεκτρονική αίτηση στο portal: https://matrix.

upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm#.
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
4. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας (διπλής όψε-

ως).
5. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας (επιπέδου τουλάχιστον Β2), ενδεικτικά:
- Τίτλος σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλό-

φωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών,
- Πιστοποιητικό First Certificate in English,
- Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 

μόρια (ή 300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης),
- Πιστοποιητικό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω,
- Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).
Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-

σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋπο-
θέσεις για την καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, η Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ., θα αποφασίζει για τον τρόπο εξέτασης των 
υποψηφίων προκειμένω να διαπιστώνεται η επάρκεια 
στην αγγλική γλώσσα (π.χ. γραπτές εξετάσεις).

(Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης 
ξένης γλώσσας). 

Β. Προαιρετικά
1. Επιστημονικές δημοσιεύσεις/διακρίσεις.
2. Αποδεικτικά Επαγγελματικής Εμπειρίας, η οποία 

αποδεικνύεται με πιστοποιητικά/βεβαιώσεις επίσημου 
ασφαλιστικού φορέα. Στα πιστοποιητικά/βεβαιώσεις 
θα πρέπει να αναφέρονται τα στοιχεία του εργοδότη, 
το είδος της εργασίας και το ακριβές χρονικό διάστημα 
απασχόλησης.

3. Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας (με ακριβή 
Μ.Ο.).

4. Άλλα πτυχία Α.Ε.Ι., μεταπτυχιακοί τίτλοι, ξένες γλώσ-
σες εκτός της αγγλικής, πιστοποιητικά ειδικών σεμιναρί-
ων (π.χ. γνώσεις Η/Υ κ.α.), διδακτικό έργο, υποτροφίες 
και βραβεία.

5. Συστάσεις από άτομα με ακαδημαϊκή ή υψηλόβαθ-
μη επαγγελματική θέση (ονοματεπώνυμο, είδος θέσης, 
στοιχεία επικοινωνίας).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής Μ.Δ.Ε.
Α. Δομή της Δ.Ε.
Α1. ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Στην ΠΕΡΙΛΗΨΗ προσπαθήστε σε 150 λέξεις να πε-

ριγράψετε το πρόβλημα με το οποίο ασχοληθήκατε, τη 
μεθοδολογία που ακολουθήσατε, καθώς και τα σημα-

ντικότερα συμπεράσματά σας. Θα μεταφράσετε στην 
αγγλική την Περίληψη αυτή.

Α2. ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Στην ΕΙΣΑΓΩΓΗ θα πρέπει σύντομα, αλλά περιεκτικά, 

να αναφέρετε (με τη σειρά που ακολουθούν):
• Ο προσδιορισμός του Προβλήματος της Δ.Ε. (1 πα-

ράγραφος).
• Η σχετική Διεθνής Εμπειρία στην προσέγγιση και 

λύση του προβλήματος (1 παράγραφος).
• Ο Σκοπός της ΔΕ, όπως συζητήθηκε στην ενότητα 1, 

παραπάνω (1 παράγραφος).
• Η Θέση της Δ.Ε. (δηλαδή το βασικότερο, το σημα-

ντικότερο, το πιο ενδιαφέρον συμπέρασμα της Δ.Ε.) 
(1 παράγραφος).

• Οι περιορισμοί της Δ.Ε. (στη μεθοδολογία, στα δεδο-
μένα, στη θεωρία,...) (1 παράγραφος).

• Η περιγραφή της γενικής μεθοδολογίας, της μεθόδου, 
της προσέγγισης της MΔ.Ε. (δηλαδή ο συνδυασμός των 
«Πρόβλημα - Θεωρία - Μέθοδος»). Μπορείτε να αναφερ-
θείτε σε πιθανές διαφοροποιήσεις και προσεγγίσεις από 
άλλους συγγραφείς κ.λπ. (με προσοχή και βεβαιότητα για 
τα γραφόμενά σας) (2 παράγραφοι).

• Συνοπτική παρουσίαση των Ενοτήτων (ή Κεφαλαίων) 
που θα ακολουθήσουν (μέγιστο, 1 παράγραφος η κάθε μια).

Εκτιμάται ότι, η Εισαγωγή δεν πρέπει να ξεπερνά τις 
2-2.5 σελίδες (Προτιμότερο είναι η ΕΙΣΑΓΩΓΗ να γράφε-
ται τελευταία).

Α3. ΚΥΡΙΩΣ ΜΕΡΟΣ
Το ΚΥΡΙΩΣ ΜΕΡΟΣ της Δ.Ε. αναπτύσσεται, συνήθως, 

σε περισσότερες Ενότητες (ή Κεφάλαια). Θα πρέπει να 
υπάρχουν τα παρακάτω Κεφάλαια/Ενότητες (ενδεικτικοί 
είναι οι τίτλοι): Προσδιορισμός του Προβλήματος και Διε-
θνής Εμπειρία (εδώ μπορείτε να συζητήσετε εκτεταμένα 
το  Πρόβλημα που διαπραγματεύεστε, τη σχετική  θεω-
ρία, τη  διεθνή βιβλιογραφία, τα αποτελέσματα προηγού-
μενων ερευνών, συγκρίσεις,  κριτικές, διαφοροποιήσεις 
στη μεθοδολογία που διάφοροι ερευνητές ακολούθησαν 
κ.λπ.). Ακόμα, καλό είναι να χρησιμοποιήσετε εργαλεία 
περιγραφικής στατιστικής προκειμένου να παρουσιάσε-
τε ή να υποστηρίξετε μια θέση σας, να συνοψίσετε μια 
εξέλιξη, ένα γεγονός κ.λπ. Κατά τη συγγραφή του κυρίως 
μέρους της Δ.Ε. σας, θα πρέπει:

• Να προσδιορίσετε όσο πιο κοντά γίνεται την ουσία 
του προβλήματος της Δ.Ε.

• Να χρησιμοποιείτε μόνο τη σχετική (relevant) με το 
θέμα βιβλιογραφία, θεωρία, πηγές, μεθόδους, μεθοδο-
λογία. Προσοχή, η Δ.Ε. δεν είναι μια απλή «ανασκόπηση 
της βιβλιογραφίας».

• Να αποφεύγετε τη μη σημαντική πληροφορία (trivial), 
η οποία μπορεί να βρεθεί εύκολα ή είναι ευκόλως εννο-
ούμενη ή είναι πολύ γνωστή.

• Να αξιολογείτε την πληροφορία που λαμβάνετε, και 
να μην είστε απλά περιγραφικοί. Σε κάθε περίπτωση να 
διαβάζετε συγκριτικά και να ομαδοποιείτε/συνθέτετε κοι-
νά αποτελέσματα, μεθόδους, προϊόντα ή αγορές, εθνικές 
οικονομίες, ιδέες, υποδείγματα, τεχνικές, καινοτομίες κ.λπ.

• Κάθε στοιχείο, πίνακας ή διάγραμμα πρέπει να ανα-
φέρει την πηγή προέλευσης, εάν δεν είναι από δική σας 
πρωτότυπη επεξεργασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11748 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

• Να προσέχετε μην κάνετε επαναλήψεις.
• Να χρησιμοποιείτε θεωρίες, πρακτικές, υποδείγματα 

κ.λπ. που χρησιμοποιείτε και στη συνέχεια να παρουσιάζετε 
αυτά που σας χρειάζονται με συγκριτική και κριτική σκέψη.

• Να υπάρχουν σύνδεσμοι μεταξύ των κεφαλαίων, ενο-
τήτων και υποενοτήτων.

• Να προσέξετε το πρόβλημα λογοκλοπής (plagiarism 
και self-plagiarism, εάν έχετε κάνει προηγούμενες εργα-
σίες που έχετε δημοσιοποιήσει αλλού). Γενικά:

(α) Μην αντιγράφετε κείμενα ή μέρος τους αυτούσια, 
ακόμα και εάν αναφέρετε την πηγή προέλευσης,

(β) μην αντιγράφετε κείμενα ή μέρος τους κάνοντας 
ελαφρές μεταβολές ή παράφραση, ακόμα και εάν ανα-
φέρετε την πηγή προέλευσης,

(γ) να αναφέρετε πάντοτε την πηγή σε πίνακες δια-
γράμματα κ.λπ., ακόμα και εάν δεν τα έχετε πάρει αυτού-
σια (“copy-paste”), αλλά να φροντίσετε να ελαχιστοποιή-
σετε την ανάγκη για κάτι τέτοιο. Συμβουλευτείτε, σχετικά 
και τον επιβλέποντα καθηγητή σας.

Μεθοδολογία (εδώ θα αναφερθείτε στη μέθοδο, 
υποδείγματα, ερωτηματολόγια, μεθοδολογία κ.λπ. που 
θα ασχοληθείτε στη συνέχεια, ιδιαίτερα όταν υπάρχει 
εμπειρική εφαρμογή). Κατά τη συγγραφή θα πρέπει να 
προσέξετε να μην ξεφύγετε και πλατειάσετε σε υποδείγ-
ματα και μεθόδους που δεν σας είναι χρήσιμα στη Δ.Ε. 
ή στην εμπειρική εφαρμογή, εάν υπάρχει.

Εάν το θέμα που διαπραγματεύεται η Δ.Ε. δεν περιλαμ-
βάνει εμπειρική εφαρμογή, θα πρέπει να γίνεται μνεία και 
στο τέλος του κυρίως κειμένου της Δ.Ε. (προ των Παραρ-
τημάτων), στο εν λόγω Θεσμικό Πλαίσιο εάν υπάρχει (Νό-
μοι, Π.Δ., Κοινοτικές Οδηγίες/Αποφάσεις, Κανονιστικές 
Διατάξεις της Τραπέζης της Ελλάδος, όπως π.χ. Πράξεις 
Διοικητού ή Αποφάσεις της Επιτροπής Τραπεζικών και 
Πιστωτικών Θεμάτων, Αποφάσεις της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς και άλλα), υπό τον τίτλο Πηγές.

Εάν το θέμα της Δ.Ε. αφορά βιβλιογραφική επισκόπη-
ση (survey), θα πρέπει να οριστούν ακριβώς και να τεκ-
μηριωθούν τα κριτήρια ομαδοποίησης ή ταξινόμησης 
των ευρημάτων της διεθνούς βιβλιογραφίας, η οποία 
αποτελεί το αντικείμενο της ΔΕ, με βάση τα οποία προ-
χωρήσατε στη βιβλιογραφική επισκόπηση.

Εμπειρική Εφαρμογή (εάν υπάρχει)- ενδεικτικά: έλεγ-
χος ερευνητικής υπόθεσης, ανάλυση διακύμανσης, συ-
σχέτιση και παλινδρόμηση, μη-παραμετρικοί έλεγχοι, 
ανάλυση χρονολογικών σειρών, ARIMA υποδείγματα, 
έλεγχοι αιτιότητας γραμμικοί και μη-γραμμικοί, Τεχνητά 
Νευρωνικά Δίκτυα, χάος, μη-γραμμική ανάλυση κ.λπ.

Εδώ, θα πρέπει να παρουσιάσετε μια σειρά από θέ-
ματα, όπως:

• Το σύνολο των Δεδομένων (πού βρέθηκαν, πώς βρέ-
θηκαν, εξαντλητικά κάθε πηγή απόκτησης δεδομένων, 
είδος δεδομένων, χρονικό διάστημα που καλύπτουν, 
κριτήρια επιλογής τους, τις αδυναμίες των δεδομένων, 
καθώς και εάν αποτελούν δεδομένα που χρησιμοποι-
ήθηκαν σε προγενέστερες έρευνες, πιθανά για άλλες 
χώρες, περιπτώσεις ή/και χρονικές περιόδους, πώς δη-
μιουργήθηκαν οι μεταβλητές κ.λπ.).

• Το οικονομετρικό λογισμικό που χρησιμοποιήθηκε 
(EVIEWS, STATA, R, SPSS ή άλλο). Εάν πρόκειται για πρό-
γραμμα που αναπτύξατε, για παράδειγμα, στο Matlab, 

Gauss, GEMS, MathCad ή άλλού, θα πρέπει να έχετε τον 
κώδικα σε Παράρτημα.

• Πολύ σύντομη αναφορά στη μέθοδο/υπόδειγμα από 
την προηγούμενη ενότητα (Μεθοδολογία), καθώς και τη 
διαχείριση των δεδομένων. Ακόμα, θα πρέπει να παρου-
σιάσετε μια στατιστική (περιγραφική) ανάλυση αυτών 
των δεδομένων, την οποία θα σχολιάσετε σε σχέση με 
το πρόβλημα που διαπραγματεύεστε.

• Τα αποτελέσματα της εφαρμογής (πίνακες, διαγράμμα-
τα ή όποια άλλη μορφή παρουσίασης κρίνετε απαραίτητη).

• Η παρουσίαση και ο σχολιασμός πρέπει να είναι άρ-
ρηκτα συνδεδεμένα με το Πρόβλημα υπό διαχείριση, 
αλλά και τη σχετική συζήτηση και σύγκριση με άλλες 
μελέτες. Επίσης, η όλη εμπειρική ανάλυση, παρουσίαση, 
συζήτηση αποτελεσμάτων κ.λπ. θα πρέπει να συνοψίζο-
νται στα Συμπεράσματά σας.

Α4. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
Τα ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ πρέπει να είναι σχετικά σύντομα 

(περίπου σε 1 σελίδα - 2 σελίδες). Εστιάζετε την προσοχή 
σας στα κυριότερα αποτελέσματα και σε γενικά συμπε-
ράσματα, λαμβάνοντας υπόψη τις τυχόν ερευνητικές 
υποθέσεις/ερωτήματα που έχτε θέσει, και τη διαθέσιμη 
βιβλιογραφία. Στις τελευταίες 2-3 γραμμές (ή 1 παράγρα-
φο το μέγιστο) προσπαθήστε να αναφερθείτε σε πιθανή 
συνέχεια της εργασία σας («μελλοντική έρευνα»): τί θα 
μπορούσε να γίνει στη συνέχεια από πλευράς μεθοδο-
λογικής, θεωρητικής, διεύρυνσης της θέσης που κατα-
θέσατε/αναπτύξατε στη ΔΕ, συλλογής και επεξεργασίας 
βάσεων δεδομένων, πρακτικής κ.λπ. Ακόμα, γιατί είναι 
χρήσιμη σε έναν αναγνώστη η Δ.Ε. που ολοκληρώσατε, 
από πρακτικής και από θεωρητικής σκοπιάς.

Α5. ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ
Η ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ αναφέρεται αμέσως μετά τα Συμπε-

ράσματα και, πάντως, πριν τα όποια Παραρτήματα (αυτά 
ακολουθούν μετά τη Βιβλιογραφία και, αναγράφονται 
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α (από κάτω ο τίτλος), ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
κ.ο.κ.). Η Βιβλιογραφία γράφεται όπως παρακάτω:

α. Για Βιβλία:
Levich, R.M. (2001). International Financial Markets: 

Prices and Policies (Second Edition). McGraw Hill.
Cooper, L.G., and Nakanishi, M. (1988). Market 

Share Analysis: Evaluating Competitive Marketing 
Effectiveness. Boston: Kluwer Academic Publishers.

β. Όταν το βρήκατε και, μπορεί να «κατεβεί» από το 
διαδίκτυο:

Doornik, J.A., and Hansen, H. (1994). An Omnibus Test 
for Univariate and Multivariate Normality. http://www.
nuff.ox.ac.uk/Users/Doornik/index.html. 

γ. Όταν πρόκειται για Κεφάλαιο από Συλλογικό Τόμο:
Fok, D., Franses, P.H., and Paap, R. (2002). Econometric 

Analysis of the Market Share Attraction Model, In Franses, 
P.H., and Montgomery, A.L. (eds.) Econometric Models in 
Marketing, 223-57. Elsevier.

δ. Όταν πρόκειται για Άρθρο σε Περιοδικό:
Shiller, R.J. (1981). Do stock prices move too much 

to be justified by subsequent changes in dividends? 
American Economic Review, 71(3), 421-36.

ε. Εάν πρόκειται για πολλούς συγγραφείς (άρθρου ή 
βιβλίου ή...) τους γράφουμε όλους και αποφεύγουμε το 
γνωστό «et.al.»:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11749Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Judge, G.G., Griffiths, W., Hill, R.C., Lutkepohl, H., and 
Lee, T.-C. (1985). The Theory and Practice of Econometrics 
(Second Edition). New York: John Wiley and Sons.

Van Heerde, H.J., Leeflang, P.S., and Witting, D.R. (2000). The 
Estimation of Pre- and Postpromotion Dips with Store-Level 
Scanner Data. Journal of Marketing Research, 37, 383- 95.

Βέβαια, μέσα στο κείμενο, μπορούμε να γράψουμε: «... 
(Judge et.al. 1985)...».

στ. Διατηρούμε την αλφαβητική σειρά ανάμεσα σε 
ξένους και Έλληνες συγγραφείς (δηλαδή, δεν ξεχωρί-
ζουμε τη Βιβλιογραφία σε Ελληνική Βιβλιογραφία και 
Ξενόγλωσση Βιβλιογραφία). Για παράδειγμα:

Poterba, J., and Summers, L. (1988). Mean Reversion 
in Stock Prices: Evidence and Implications. Journal of 
Financial Economics, 22, 27-59.

Προβόπουλος, Γ. και Γκόρτσος Χρ. (επιμέλεια) (2004). 
Το Νέο Ευρωπαϊκό Χρηματοοικονομικό Περιβάλλον: 
Τάσεις και Προοπτικές. Αθήνα: Αντ.Ν.Σάκκουλα.

Ross, S.A., Westerfield, R.W., and Jaffe, J. (1999). 
Corporate Finance (Fifth Edition). McGraw- Hill.

Β. Μέγεθος και στυλ εργασίας
Ένα μέγεθος κειμένου 12,000 λέξεων, συμπεριλαμβα-

νομένων των πινάκων, διαγραμμάτων, βιβλιογραφικών 
αναφορών και υποσημειώσεων θεωρείται ικανοποιητικό. 
Τα Παραρτήματα, όταν υπάρχουν, δεν θα προσμετρήσουν.

• Η Δ.Ε. τυπώνεται σε σελίδες Α4 με αριστερό/δεξιό 
περιθώριο 25mm και σε 1.5 διάστημα.

• Η αρίθμηση των σελίδων είναι υποχρεωτική.
• Η γραμματοσειρά μπορεί να είναι η Verdana (π.χ. μέ-

γεθος 10) ή άλλη.
• Πρέπει να υπάρχουν όλες οι απαραίτητες αναφορές 

στο κείμενο και στη Βιβλιογραφία στο τέλος, πριν τα 
Παραρτήματα.

• Όταν χρησιμοποιούμε διάγραμμα, εικόνα ή Πίνακα 
αναφέρουμε από κάτω κάθε σχετική πληροφορία. Για πα-
ράδειγμα: Πηγή: FEFSI, Annual Report, 1999 (p. 193, table 
3), που είναι σε Verdana 9, αλλά μονό διάστημα. Αμέσως 
από κάτω, εάν χρειάζεται, γράφουμε οποιοδήποτε σχόλια 
ή διευκρινήσεις, πάλι σε Verdana 9, αλλά μονό διάστημα.

• Κάθε εικόνα, διάγραμμα ή Πίνακας, όταν υπάρχει, 
πρέπει να σχολιάζεται και να αναφέρεται μέσα στο κεί-
μενο. Δηλαδή, να μην υπάρχουν εικόνα, διάγραμμα ή 
Πίνακας ασχολίαστα και ασύνδετα με το κείμενο της ΔΕ.

• Η αναφορά στο κείμενο σε εικόνα, διάγραμμα ή 
Πίνακα γίνεται όπως: «...(εικ 3)...» ή «...(διάγραμμα 1)...» 
ή «... (Πίνακας 4 ή IV)..».

• Εάν θέλουμε να παραπέμψουμε τον αναγνώστη σε 
Παράρτημα, γράφουμε, για παράδειγμα: «.., που παρου-
σιάζεται αναλυτικά στο Παράρτημα Β.».

• Οι μαθηματικές εκφράσεις πρέπει να γράφονται με 
το Microsoft Equation. Το ίδιο και τα σύμβολα των εξι-
σώσεων, όταν χρειάζεται να αναφερθούν στο κείμενο.

• Η εργασία θα παραδίδεται (α) εκτυπωμένη και (β) 
ηλεκτρονικά σε PDF μορφή, μονό αρχείο, το όνομα του 
οποίου θα είναι το όνομα του υποψήφιου και ο αριθμός 
του Α.Μ. του.

Γ. Αξιολόγηση
Η Δ.Ε. πρέπει να αποδεικνύει υψηλό βαθμό ικανοτήτων 

τόσο στην ανάλυση όσο και στην έκφραση. Αυτό μπορεί 
να επιτευχθεί με διάφορους τρόπους, όπως:

• Κριτική ανασκόπηση και τυπολογία ενός θέματος. Δη-
λαδή, να παρουσιαστεί με τέτοιο τρόπο, ώστε να οδηγεί 
έναν μη ειδικό αναγνώστη από την αρχή μέχρι το σημε-
ρινό σημείο της έρευνας, στις γενικές μορφές της έρευ-
νας και όχι αναγκαστικά εξαντλητικά (με λεπτομέρειες).

• Να ολοκληρώνει και να συνθέτει τις υπάρχουσες 
ιδέες και τα αποτελέσματα υφιστάμενων ερευνών, να 
αποδεικνύει τις μεταξύ τους σχέσεις και να αξιολογεί 
τη σημαντικότητά τους, τόσο στην ακαδημαϊκή εξέλιξη 
όσο και στη διεθνή πρακτική. Δεν αρκεί, βεβαίως, να 
παρουσιάσει περιγραφικά τις υπάρχουσες μελέτες, υπό 
μορφή βιβλιογραφικού καταλόγου. Επίσης, μπορεί να 
επικεντρωθεί και παρουσιάσει την πιο αντιπροσωπευ-
τική βιβλιογραφία. Συνήθως, λίγα ουσιαστικά άρθρα και 
κεφάλαια από συγγράμματα είναι αρκετά.

• Η ορθή τοποθέτηση και η σημαντικότητα της αρχικής 
ερευνητικής/οικονομικής ερώτησης/υπόθεσης, η οποία 
θα απαντηθεί στην Δ.Ε.

• Να είναι προφανής και κατανοητή η ύπαρξη (όχι η 
συνεισφορά) της Δ.Ε. στην υπάρχουσα έρευνα και βιβλι-
ογραφία από πρακτικής και θεωρητικής άποψης. Προ-
σοχή, αυτό δεν σημαίνει ότι η Δ.Ε. που ολοκληρώσατε 
είναι ερευνητική εργασία απαραίτητα.

• Να ακολουθεί εμπειρική διερεύνηση του θέματος, 
όταν το θέμα το απαιτεί σε περίπτωση που είναι εμπει-
ρικής φύσης.

• Τα συμπεράσματα να προκύπτουν αβίαστα και με 
σαφήνεια από την θεωρητική ανάλυση και την εμπειρική 
διερεύνηση.

• Εξήγηση/ερμηνεία των αποτελεσμάτων, σύνδεση με 
προηγούμενες μελέτες, συζήτηση των περιορισμών των 
δεδομένων, του υποδείγματος, της ανάλυσης.

• Χρήση οικονομετρικών λογισμικών (EVIEWS, R, 
STATA, κ.λπ.).

Δεν θα αξιολογηθεί θετικά, η Δ.Ε. εκείνη, η οποία, 
μεταξύ άλλων, παρουσιάζει κάποιο από τα παρακάτω 
χαρακτηριστικά ή συνδυασμό τους:

• Ατελή και μη πλήρη προσδιορισμό του προβλήματος, 
που θέλει να διαπραγματευτεί.

• Ασαφή περιγραφή της προηγούμενης βιβλιογραφίας 
(τα κυριότερα συμπεράσματα) και, απουσία σύνδεσης 
των προηγούμενων ευρημάτων.

• Οποιοδήποτε μέρος της Δ.Ε. δεν είναι επαρκώς επε-
ξηγηματικό και τεκμηριωμένο.

• Εργασία που δεν έχει τεκμηρίωση και περιεχόμενο, 
σχετικό με το θέμα που επιλέξατε.

• Δεδομένα και στατιστικά στοιχεία, για τα οποία δεν 
υπάρχει πλήρης περιγραφή τους (περιγραφική στατιστι-
κή), ερμηνεία τους, πηγές άντλησής τους, περιορισμούς 
τους κ.λπ.

• Οικονομετρικές τεχνικές, που δεν είναι εφαρμόσιμες 
ή που είναι «τρελές» σκέψεις του γράφοντος («ενθουσι-
ασμός νέου επιστήμονα»), χωρίς προηγούμενη επαρκή 
και σαφή τεκμηρίωση (δηλαδή, παρόρμηση από αβα-
σάνιστες σκέψεις).

• Σχέσεις αιτιότητας μεταβλητών που στηρίζονται σε 
έναν απλό συντελεστή γραμμικής συσχέτισης, χωρίς 
παραπέρα συζήτηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11750 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

• Συμπεράσματα, τα οποία δεν είναι σχετικά με το θέμα 
και την ανάλυσή μας.

• Αντιγραφές, και λογοκλοπή (υψηλή αρνητική βαθ-
μολογία και, αναλόγως το μέγεθος της λογοκλοπής, 
μηδενισμός).

• Βιβλιογραφικές αναφορές, που δεν υπάρχουν, ή που 
δεν παρουσιάζονται όπως πρέπει, ή που δεν είναι απα-
ραίτητες στη Δ.Ε.

• Μη αρίθμηση στις σελίδες της Δ.Ε.
• Ορθογραφικά λάθη και γενικά κακή αισθητική συγ-

γραφής και παρουσίασης.
Στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. είναι διαθέσιμες οι οδηγίες 

συγγραφής της διπλωματικής εργασίας ενώ παρέχεται 
και πρότυπο συγγραφής της διπλωματικής εργασίας. 
https://mscaccount.bma.upatras.gr/el/anakoinoseis/
genikes-anakoinoseis/126-prodiagrafes-ekponisis-
diplomatikis-ergasias

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 

εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών 
διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

Κάθε τόμος με το κείμενο της εργασίας φέρει ευδιάκρι-
τα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του τα ακόλουθα:

Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα] 
[Όνομα Συγγραφέα]
© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος
1. Ο/Η Προπτυχιακός Φοιτητής (Π.Φ.), Μεταπτυχια-

κός Φοιτητής (Μ.Φ.) ή Υποψήφιος Διδάκτορας (Υ.Δ.) 
-μέσα από τη σχετική φόρμα κατάθεσης της εργασίας 
στο Ιδρυματικό Αποθετήριο Νημερτής- εκχωρεί στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών και στη Βιβλιοθήκη και Κέντρο 
Πληροφόρησης το μη αποκλειστικό δικαίωμα διάθεσής 
της μέσα από το διαδίκτυο για σκοπούς συστηματικής 
και πλήρους συλλογής της ερευνητικής παραγωγής του 
Πανεπιστημίου Πατρών, καταγραφής, διαφάνειας και 
προαγωγής της έρευνας.

2. Κάθε Π.Φ., Μ.Φ. ή Υ.Δ. που εκπονεί τη διπλωματική, 
μεταπτυχιακή εργασία του ή τη διδακτορική διατριβή 
του σε Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών, θεωρείται ότι 
έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακόλουθα:

• Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, 
παραχθέν από τον/ην ίδιο/α, και δεν παραβιάζει δικαι-
ώματα τρίτων καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

• Εάν η εργασία περιέχει υλικό, το οποίο δεν έχει πα-
ραχθεί από τον/ην ίδιο/α, αυτό πρέπει να είναι ευδιά-
κριτο και να αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της 
εργασίας ως προϊόν εργασίας τρίτου, σημειώνοντας με 
παρομοίως σαφή τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του, 
ενώ παράλληλα βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρή-
σης αυτούσιων γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, 
γραφημάτων κ.λπ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς 
άδεια του κατόχου των πνευματικών δικαιωμάτων για 
την συμπερίληψη και επακόλουθη δημοσίευση του υλι-
κού αυτού.

• O/Η  Π.Φ., Μ.Φ. ή Υ.Δ. φέρει αποκλειστικά την ευθύνη 
της δίκαιης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και τί-
θεται αποκλειστικός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών 

της χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο 
Πατρών δεν φέρει, ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη 
που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευ-
ματικών δικαιωμάτων.

• Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της εργασίας δεν 
κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των πνευμα-
τικών δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρίτους, π.χ. σε 
εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών περιοδικών, 
σε οποιοδήποτε διάστημα, πριν ή μετά τη δημοσίευση 
της εργασίας, και πως ο συγγραφέας αναγνωρίζει ότι το 
Πανεπιστήμιο Πατρών δεν απεμπολεί τα δικαιώματα δι-
άθεσης του περιεχομένου της διπλωματικής ή μεταπτυ-
χιακής εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής σύμφωνα 
με τα μέσα που το ίδιο επιλέγει.

• Για τους παραπάνω λόγους κατά την υποβολή της 
διπλωματικής ή μεταπτυχιακής εργασίας ή της διδακτο-
ρικής διατριβής ο/η Π.Φ./Μ.Φ./Υ.Δ. υποβάλλει υπεύθυνη 
δήλωση στην οποία δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και 
γνωρίζει τις συνέπειες του νόμου και των οριζομένων 
στους Κανονισμούς Σπουδών του Π.Μ.Σ. και του Τμή-
ματος και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και ότι η εργασία που 
καταθέτει με θέμα «…….» έχει εκπονηθεί με δική του 
ευθύνη τηρουμένων των προϋποθέσεων που ορίζονται 
στις ισχύουσες διατάξεις και στον παρόντα Κανονισμό 
για τα πνευματικά δικαιώματα.

3. Οι εργασίες δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Απο-
θετήριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή ενός Μ.Π.Σ. ή η τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή μπορεί να ζητήσει, μετά από επαρκώς 
τεκμηριωμένη αίτηση του Επιβλέποντος καθηγητή και 
του/της Π.Φ./Μ.Φ./Υ.Δ., την προσωρινή εξαίρεση της 
δημοσιοποίησης της εργασίας/διατριβής στο Ιδρυμα-
τικό Αποθετήριο, για σοβαρούς λόγους που σχετίζονται 
με την περαιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της ερευνητικής 
δραστηριότητας, εάν θίγονται συμφέροντα του ιδίου 
ή άλλων φυσικών προσώπων, φορέων, εταιρειών κ.λπ.

Η περίοδος εξαίρεσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
τριάντα έξι μήνες (36) μήνες, εφόσον δεν συντρέχουν 
άλλα νομικά κωλύματα. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση 
της εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών, 
αλλά η διάθεσή της ρυθμίζεται από τη Βιβλιοθήκη ανά-
λογα με το σχετικό αίτημα.

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΤΗ 
ΝΗΜΕΡΤΗ

Η κατάθεση της εργασίας στις δομές της Βιβλιοθή-
κης και Κέντρου Πληροφόρησης (Β.Κ.Π.), σύμφωνα με 
τον Εσωτερικό Κανονισμό της Βιβλιοθήκης και Κέντρου 
Πληροφόρησης (Συνεδρίαση Συγκλήτου 382/20.04.05, 
αναθεώρηση 59/04.06.15), είναι υποχρεωτική για τους 
Μεταπτυχιακούς φοιτητές ή Υποψήφιους Διδάκτορες 
του Πανεπιστημίου Πατρών σε ηλεκτρονική μορφή, ενώ 
για τους Υποψήφιους Διδάκτορες και σε έντυπη. Με την 
κατάθεση της εργασίας η Β.Κ.Π. χορηγεί τις απαραίτητες 
βεβαιώσεις για τις Γραμματείες των Τμημάτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11751Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

 

 38 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4 

Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών) που απονέμει το ΠΜΣ 
 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ  
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ:                                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
 

(ΛΟΓΟΤΥΠΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 
 
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

ΔΙΠΛΩΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΣΤΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΣΤΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΔΙΟΙΚHΣΗΣ   
(MASTER IN ACCOUNTING IN THE MODERN MANAGEMENT ENVIRONMENT) 

Ο/Η…………………. ΤΟΥ ………. 

 ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ/ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ  ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ …………………….. 

ΤΟΥ …………………….. 

ΕΚ/ΕΞ ………………………. ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ/Η 

ΣΠΟΥΔΑΣΕ 

 ΤΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΣΤΟ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΔΙΟΙΚHΣΗΣ 

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΤΟΥ/ΤΗΣ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ Ο ΒΑΘΜΟΣ 

……………………………  

 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΗΝ/ΣΤΙΣ …………….  

Η ΑΠΟΝΟΜΗ ΕΠΙΚΥΡΩΘΗΚΕ ΤΗΝ/ΣΤΙΣ ……………..  

 
 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
 
 
 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

 

 
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 
 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11752 Τεύχος B’ 1341/26.02.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013412602240020*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   


		2024-02-27T11:23:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




